
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0235 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº 11/2021 
PORTARIA Nº. 056/2021 – GAB. PREFEITA 
PORTARIA Nº. 057/2021 – GAB. PREFEITA 
PORTARIA Nº. 058/2021 – GAB. PREFEITA 
PORTARIA Nº. 082/2021 – GAB. PREFEITA 
ERRATA DA RESENHA CONTRATO Nº 31/2021 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2021-
CPL/SRP 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA Nº 11/2021                                                           02 de fevereiro de 2021. 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Barão de Grajaú, Estado do 
Maranhão, Teotônio Alves da Costa Neto, no uso das atribuições que lhe 
confere o Regimento Interno (Art.32XX) e a Lei Orgânica do Município (Art. 55, 
VI) e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 
de março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc. 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o Sr. Marcio Dourado Viana, servidor em caráter 
comissionado da Câmara Municipal de Barão de Grajau, Estado do Maranhão, 
no cargo de Assessor Financeiro, como responsável pela folha de pagamento e 
usuário do SAAP, conforme IN TCE/MA Nº 55, de 06 de junho de 2018. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Barão de 
Grajaú, Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2021. 
 
 

_________________________________________ 
Teotônio Alves da Costa Neto  

Presidente 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 
PORTARIA nº. 056/2021, GAB. PREFEITA.                    01 DE FEVEREIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 
e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR a Senhorita NADIA FERNANDES RIBEIRO, 

CPF: 059.508.773-65, para exercer o cargo de GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE BARÃO DE GRAJAU - MA, onde deverá prestar os serviços 
pertinentes ao cargo, a partir de 01 de Fevereiro de 2021.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 01 

(primeiro) dias do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

PORTARIA nº. 057/2021, GAB. PREFEITA.                    01 DE FEVEREIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ PROVIDÊNCIAS. 

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 
e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR a Senhora LILIAN BARROS COSTA 

NOLETO, CPF: 257.447.633-68, para exercer o cargo de GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB DE BARÃO DE 
GRAJAU - MA, onde deverá prestar os serviços pertinentes ao cargo, a partir de 
01 de Fevereiro de 2021.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 01 

(primeiro) dias do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 
PORTARIA nº. 058/2021, GAB. PREFEITA.                    01 DE FEVEREIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 
e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE: 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0235 – Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

 
Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR a Senhorita JACKELINE VIANA 

NOGUEIRA, CPF: 903.036.953-15, para exercer o cargo de GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE BARÃO DE GRAJAU - MA, onde 
deverá prestar os serviços pertinentes ao cargo, a partir de 01 de Fevereiro de 
2021.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 01 

(primeiro) dias do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA  

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

PORTARIA nº. 082/2021, GAB. PREFEITA.                                                01 DE 
FEVEREIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 
e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Art. 1º - EXONERAR a pedido a Senhora JOELIA RODRIGUES 

DA LUZ, CPF: 012.382.203-39, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO – SECOM DO MUNICIPIO DE BARÃO DE GRAJAU - MA, onde 
exercia os serviços pertinentes o cargo.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 01 

(primeiro) dias do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO 
 
ERRATA DA RESENHA.CONTRATO Nº 31/2021. 
 
ONDE SE LÊ: PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA EMPREENDIMENTOS 

ELDORADO EIRELI (CNPJ nº 10.676.296/0001-19).  
LEIA-SE: PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA EMPREENDIMENTOS 
ELDORADO EIRELI (CNPJ Nº 04.738.463/0001-06).  
BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 17 de FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: LILIAN 
BARROS DE COSTA NOLETO, Secretário Municipal de Educação de Barão de 
Grajaú-MA;  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ 
ADIADA O PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de 
Preços para eventual e futura Contratação de empresa para prestação de 
serviços de limpeza pública, para atender as necessidades do Município Barão 
de Grajaú-MA, considerando a data de disponibilidade na internet da planilha 
de composição de custos, cronograma, encargos sociais, bdi e memoria de 
cálculo. ABERTURA: 04 de março de 2021, às 08:00h. 19 de fevereiro de 2021. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 

 
 


